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行政院   第 3831 次會議 
民國 111 年 12 月 1 日 

    討論事項（一） 

財政部擬具「貨物稅條例」第 12 條之 6 修正草案，請核轉立

法院審議案。 

說明： 

  一、財政部函以，為防制老舊大型柴油車污染，改善空氣品

質，「貨物稅條例」第 12 條之 6 規定，自 106 年 8 月

18 日起至 111 年 12 月 31 日止，報廢符合一定條件老舊

大型柴油車並購買新大型車且完成新領牌照登記者，每

輛新大型車最高減徵貨物稅新臺幣 40 萬元。由於上開

條文適用期間將屆，據本院環保署評估屆時仍約有 7 萬
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8,000 輛一期至三期老舊大型柴油車尚未汰換，為賡續

鼓勵該等車主汰舊換新車輛，本部爰擬具「貨物稅條例」

第 12 條之 6 修正草案，請核轉立法院審議。 

  二、本案修正要點為延長老舊大型柴油車汰舊換新減徵新大

型車貨物稅(每輛新大型車最高減徵貨物稅 40 萬元) 4

年至 115 年 12 月 31 日止。 

  三、茲將該修正草案附後，擬請討論通過後，由院送請立法

院審議。提請 

核議 

    附件如附 
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貨物稅條例第十二條之六修正草案總說明 
貨物稅條例(以下簡稱本條例)於三十五年八月十六日公布施行，其間

歷經多次修正，最近一次修正公布日期為一百十年五月二十六日。為加速
報廢老舊大型柴油車，提升大型柴油車車主汰舊換新意願，以改善空氣品
質，現行第十二條之六規定自一百零六年八月十八日起至一百十一年十二
月三十一日止，報廢九十五年九月三十日以前出廠，及九十五年十月一日
至同年十二月三十一日出廠且於九十五年九月三十日以前取得行政院環
境保護署(以下簡稱環保署)依八十八年七月一日施行之交通工具空氣污
染物排放標準(以下簡稱排放標準)核發汽車車型排氣審驗合格證明(以下
簡稱合格證明)之大客車、大貨車、大客貨兩用車、代用大客車、大型特
種車，並購買新大型車且完成新領牌照登記者，每輛最高減徵貨物稅新臺
幣四十萬元。截至一百十一年七月底止，累計老舊大型柴油車汰舊換新減
徵退還新大型車貨物稅三萬六千九百七十三輛，有助於節能減碳及降低空
氣污染。經環保署預估一百十一年十二月底尚有七萬八千輛符合本條例第
十二條之六第一項各款之老舊大型柴油車未汰換，為賡續鼓勵該等老舊車
輛車主汰舊換新車輛，並使適用對象更臻明確，爰擬具本條例第十二條之
六修正草案，修正延長老舊大型柴油車汰舊換新減徵新大型車貨物稅措施
四年至一百十五年十二月三十一日止，並定明九十五年十月一日至同年十
二月三十一日出廠，且於九十五年九月三十日以前取得環保署依九十三年
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一月一日施行之排放標準核發合格證明之三期大型柴油車，亦得依本條文
規定適用租稅優惠。 
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貨物稅條例第十二條之六修正草案條文對照表 

修 正 條 文 現 行 條 文 說     明 

第十二條之六 為防制

老舊大型柴油車污

染 ， 改 善 空 氣 品

質，自中華民國一

百零六年八月十八

日起至一百十五年

十 二 月 三 十 一 日

止，報廢符合下列

規定之大客車、大

貨車、大客貨兩用

第十二條之六 為防制

老舊大型柴油車污

染 ， 改 善 空 氣 品

質，自中華民國一

百零六年八月十八

日起至一百十一年

十 二 月 三 十 一 日

止，報廢符合下列

規定之大客車、大

貨車、大客貨兩用

一、第一項修正如下: 

(一)為加速報廢老舊

大型柴油車，提

升大型柴油車車

主汰舊換新意

願，以改善空氣

品質，現行條文

規定自一百零六

年八月十八日起

至一百十一年十
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車、代用大客車、

大型特種車，並購

買上開車輛新車且

完成新領牌照登記

者，該等新車應徵

之貨物稅每輛減徵

新臺幣四十萬元。

但應徵稅額未達新

臺幣四十萬元者，

減徵稅額以應徵稅

額為限： 

一、 於中華民國九十

車、代用大客車、

大型特種車，並購

買上開車輛新車且

完成新領牌照登記

者，該等新車應徵

之貨物稅每輛減徵

新臺幣四十萬元。

但應徵稅額未達新

臺幣四十萬元者，

減徵稅額以應徵稅

額為限： 

一、 於中華民國九十

二月三十一日

止，報廢九十五

年九月三十日以

前出廠，及九十

五年十月一日至

同年十二月三十

一日出廠且於九

十五年九月三十

日以前取得行政

院環境保護署

(以下簡稱環保

署)依八十八年
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五年九月三十日

以前出廠。 

二、 於中華民國九十

五年十月一日至

同年十二月三十

一日出廠，且於

九十五年九月三

十日以前取得行

政院環境保護署

依八十八年七月

一日或九十三年

一月一日施行之

五年九月三十日

以前出廠。 

二、 於中華民國九十

五年十月一日至

同年十二月三十

一日出廠，且於

九十五年九月三

十日以前取得行

政院環境保護署

依八十八年七月

一日施行之交通

工具空氣污染物

七月一日施行之

交通工具空氣污

染物排放標準

(以下簡稱排放

標準)核發汽車

車型排氣審驗合

格證明(以下簡

稱合格證明)之

各種大型柴油

車，並購買新大

型車且完成新領

牌照登記者，每
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交通工具空氣污

染物排放標準核

發之汽車車型排

氣審驗合格證

明。 

前項減徵貨物稅案

件之申請期限、程

序、應檢附證明文件

及其他相關事項之辦

法，由財政部會同行

政院環境保護署定

之。 

排放標準核發之

汽車車型排氣審

驗合格證明。 

    前項減徵貨物稅

案件之申請期限、程

序、應檢附證明文件

及其他相關事項之辦

法，由財政部會同行

政院環境保護署定

之。 

輛最高減徵貨物

稅新臺幣四十萬

元。截至一百十

一年七月底止，

累計適用大型柴

油車汰舊換新減

徵退還貨物稅者

三萬六千九百七

十三輛，已有效

去化老舊車輛，

減少移動污染

源，惟經環保署
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預估一百十一年

十二月底尚有七

萬八千輛一期至

三期大型柴油車

未汰換，為賡續

鼓勵該等老舊車

輛車主汰舊換新

車輛，爰修正序

文，延長購買新

大型車減徵貨物

稅措施四年至一

百十五年十二月
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三十一日止。 

(二)依大型柴油車汰

舊換新補助辦法

第二條第四款規

定，三期大型柴

油車包括九十五

年十月一日至同

年十二月三十一

日出廠，且取得

環保署依九十三

年一月一日施行

之排放標準核發
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之合格證明者，

且實務上於該緩

衝期間出廠之三

期大型柴油車取

得之審驗合格證

明，依其核發時

間不同而適用八

十八年七月一日

或九十三年一月

一日施行之排放

標準(二者規定

之排放標準均相
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同)，爰修正第二

款，定明取得依

九十三年一月一

日施行之排放標

準核發之合格證

明者，亦得依本

條文規定適用租

稅優惠，以資明

確。 

二、第二項未修正。 
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